
Ewaluacja programu mieszkań treningowych
dla młodych osób w kryzysie bezdomności

 
2021-2022

Program został zrealizowany przez Fundację po DRUGIE 
i został dofinansowany ze środków Miasta Stołecznego Warszawy



45 osób w 2021 roku,
42 osoby w 2022 roku.

dom dla młodzieży,
mieszkanie treningowe,
mieszkanie usamodzielnienia.

Ostatnie dwa lata realizacji programu mieszkań treningowych przypadły na trudny czas napięć
związanych z pandemią COVID-19, a następnie wybuchem wojny w Ukrainie. Zdarzenia te miały
bezpośredni wpływ na funkcjonowanie mieszkańców i choć powodowały pewne ograniczenia, stres 
i problemy, program był realizowany w trybie ciągłym, a młodzież miała zapewnione niezbędne
wsparcie i pomoc. 

W ramach programu w Warszawie działało łącznie 17 miejsc w mieszkaniach treningowych
prowadzonych przez Fundację po DRUGIE i dofinansowanych ze środków Miasta Stołecznego Warszawy
oraz dodatkowo 4 miejsca w mieszkaniu interwencyjnym dla osób LGBT+, 4 miejsca w mieszkaniu
dofinansowanym w ramach Programu Aktywni Obywatele - Fundusz Krajowy, a od lipca 2022 roku
organizacja uruchomiła dodatkowych 15 miejsc w Domu dla Młodzieży. 

Warto zatem zauważyć, że pomimo trudnych warunków społecznych i ekonomicznych związanych ze
wspomnianą wyżej pandemią i wojną, organizacja systematycznie i konsekwentnie rozwijała ofertę
pomocową zapewniając dach nad głową coraz szerszej grupie młodych ludzi (18-25 lat)
doświadczających bezdomności. 

W programie mieszkaniowym dofinansowanym z warszawskich środków w latach 2021-2022 wzięło
udział 87 uczestników:

Do lipca 2022 roku mieszkanie treningowe było miejscem udzielania pierwszej pomocy i schronienia
osobom zgłaszającym się do Fundacji i spełniającym kryteria rekrutacyjne. Do mieszkania mogła zatem
trafić każda osoba, która ma od 18 do 25 lat i posiada ostatni meldunek w Warszawie lub jest objęta
Indywidualnym Programem Wychodzenia z Bezdomności przez jeden ze stołecznych ośrodków pomocy
społecznej. 

Gdy został otwarty Dom dla Młodzieży, który poza miejscem zapewnia wsparcie opiekuna obecnego 
w domu przez 24 godziny na dobę, wsparcie młodzieży zostało podzielone na etapy:

Ta schodkowa konstrukcja pomocy umożliwia szybsze i skuteczniejsze dokonanie
oceny sytuacji młodego człowieka, a następnie lepsze i bardziej adekwatne 
wypracowanie ścieżki wsparcia zmierzające do usamodzielnienia i uniezależnienia
od instytucji pomocowych. 

Rozwój narzędzi wsparcia dla młodzieży realizowany przez Fundację po DRUGIE
we współpracy z sektorem publicznym i prywatnym pozwala na tworzenie w Warszawie unikalnego 
w skali Polski systemu pomocy młodzieży i młodym dorosłym dotkniętym bezdomnością. 

WSTĘP
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37 kobiet -----> 17 w 2021 roku  i 20 w 2022 roku 
50 mężczyzn -----> 28 w 2021 roku i 22 w 2022 roku

W programie wzięło udział 87 osób, w tym:

                                              WIEK                       2021                   2022 

                                            18 lat                         5                             8                                13

                                              19 lat                         8                            6                                 14

                                              20 lat                         9                            14                               23

                                              21 lat                         7                             2                                 9

                                              22 lata                       5                            1                                 6

                                              23 lata                       4                            3                                 7

                                              24 lata                       5                            1                                6

                                              25 lat                         2                            7                                9

Jak wynika z powyższego zestawienia, zdecydowaną większość uczestników stanowiły osoby młodsze,
do 21 roku życia. Było ich aż 59. 

OPIEKUN 1
Młodzi uczestnicy sprawiają najwięcej trudności. Są często nieprzygotowani jeszcze do odpowiedzialnego
życia. Funkcjonują z dnia na dzień, rzadko mają długoterminowe plany. Jest im trudno radzić sobie zarówno
z samodzielnym zamieszkaniem i czynnościami porządkowymi, gotowaniem itp., ale są także słabo
przygotowani do wejścia na rynek pracy. 

Lepiej radzą sobie nieco starsi uczestnicy. Jak wynika z relacji opiekunów osoby powyżej 21 roku życia
zaczynają planować i przygotowywać się do pełnej samodzielności. Jest to związane również z faktem,
że zdają sobie sprawę, że wiecznie nie będą mogły korzystać z pomocy. 

OPIEKUN 2 
To są dwa typy młodzieży. Z jednej strony są to osoby, które wiedzą, że ich pobyt w mieszkaniu nie będzie
trwał wiecznie i obawiają się, że będą musiały się zgłosić do schroniska. Z drugiej są to ci, którzy mają już
dość korzystania z pomocy systemu i chcą po prostu iść na swoje. 

UCZESTNICY
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Młodszych uczestników odróżnia również świadomość problemu bezdomności. Zdecydowanie rzadziej
(choć także się to zdarza) mają na swoim koncie doświadczenia życia na ulicy czy korzystania z oferty
pomocowej dla osób w kryzysie. 

OPIEKUN 2
Zwykle jest tak, że im starsi mieszkańcy, tym więcej trudnych doświadczeń, a czasem nawet adaptacja 
do życia na ulicy. Był w naszym mieszkaniu na przykład jeden chłopak, już 25 letni, który wcześniej przez
dwa lata przebywał w noclegowni i zanim zdecydował się zamieszkać z nami, długo się zastanawiał, 
bo noclegownia była już dla niego jak dom. 

UCZESTNIK P. (25 lat)
Bałem się iść do mieszkania, bo obawiałem się zasad i konsekwencji, ale jak już dostałem klucze, własne
łóżko to się zacząłem tym cieszyć, tym bardziej, że czekałem już od kilku miesięcy na własny lokal i
wydawało mi się, że mieszkanie treningowe trochę mnie przygotuje do zmiany. 

Inny uczestnik, mieszkał kilka tygodni w altance śmietnikowej. 

UCZESTNIK P. (24 lata) 
Ja się tam jakoś urządziłem, miałem trochę swoich rzeczy i nikt mnie nie wyganiał. Nie było może
luksusowo, w ciągu dnia chodziłem pod supermarkety wyżebrać jedzenie, a wieczorem chowałem się w
śmietniku. Cały czas wydawało mi się, że to jest sytuacja tymczasowa, ale bardzo się przeciągała.
Przypadkiem trafiłem na chłopaka, który dał mi adres Fundacji po DRUGIE i z tej altanki, z tego dna,
zamieszkałem w normalnym miejscu. 

Młodsi uczestnicy częściej mieli jedynie pojedyncze doświadczenia bycia na ulicy - kilka dni na klatce,
kilka nocy w autobusie, czy spanie na hamakach nad Wisłą w lecie. Tylko jedna osoba (z tych
najmłodszych) doświadczyła wielomiesięcznego pobytu w piwnicy. 

UCZESTNIK K. (18 lat) 
Ponad pół roku byłem w piwnicy. Nikomu nie polecam, chociaż jak już miałem swoją piwnicę i wreszcie nikt
z niej mnie nie wyganiał, to nawet czułem się z tym całkiem dobrze. Problemem zawsze jednak była higiena
i brak kuchni. 

W programie mieszkań treningowych w 2021 roku brało udział jedynie 7 byłych wychowanków pieczy
zastępczej. Pierwszy raz Fundacja po DRUGIE odnotowała tak niewielką liczbę młodzieży z pieczy w
stosunku do osób, które wychowały się w rodzinie. Tendencja ta utrzymała się również w 2022 roku 
- do programu zgłosiło się jedynie 7 byłych wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i
rodzin zastępczych. 

Możliwe, że jest to związane z rozbudowującym się w stolicy systemem wsparcia dla młodzieży z pieczy
- mieszkania chronione, Punktus - i patrząc na coraz mniejszą liczbę byłych wychowanków można
odczytać to jako coś pozytywnego. 

Z drugiej strony bardzo niepokoi fakt, że młodzież wychowująca się w rodzinie, która w tej rodzinie
doświadczyła wielu krzywd, nie została wychwycona przez system pomocy na wcześniejszym etapie. 
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Młodzież, która wychowywała się w domu i po osiągnięciu pełnoletności decydowała się go opuścić
zwraca uwagę przede wszystkim na następujące problemy: 

                 przemoc

                 uzależnienia członków rodziny lub własne

                 zaburzenia psychiczne (własne)

                 orientacja psychoseksualna / tożsamość płciowa

OPIEKUN 3
Na sześciu mieszkańców, którzy przebywali w moim mieszkaniu przez jedenaście miesięcy aż 3 to osoby
LGBT+, w tym jedna osoba transpłciowa. Wszystkie wskazywały jako istotny powód bezdomności brak
akceptacji, a nawet przemoc ze strony członków rodziny. 

Warto podkreślić, że Fundacja po DRUGIE prowadziła w tym czasie również mieszkanie dla osób LGBT+ 
i dodatkowo w Warszawie działał także hostel dla osób LGBT+, ale w ostatnich miesiącach liczba
młodzieży z tej grupy znacząco wzrosła i najważniejsze było zapewnienie jej miejsca. 

OPIEKUN 2
Odkąd Fundacja po DRUGIE otworzyła mieszkanie dla osób LGBT+ coraz więcej tej młodzieży zaczęło się
pojawiać i coraz bardziej zaczęła przenikać do innych naszych mieszkań.

Znaczącą grupę mieszkańców stanowiły również osoby uzależnione. Łącznie w 2021 i 2022 aż 38 osób. 
Z tej grupy leczenie podjęło aż 17 osób,  ale ukończyło je jedynie 5 osób. 

OPIEKUN 3 
Młodzież podejmuje leczenie trochę po to, żeby pokazać nam, że próbuje coś robić, a nie po to, żeby
faktycznie sobie pomóc i rozwiązać jakiś problem. 

Uczestnicy programu, którzy podejmowali terapię i nie kończyli jej zwykle wracali do Fundacji po
DRUGIE, by dostać kolejną szansę i pomoc. Niektórzy zaczynali swój pobyt w mieszkaniu jeszcze raz, 
ale byli też tacy, którzy byli kierowani do schronisk. 

KOORDYNATOR 
Jesteśmy gotowi dać kolejną szansę i jeśli mamy do czynienia z kimś, kto ma dopiero pierwsze podejście 
do trzeźwienia i leczenia, próbujemy drugi, a nawet trzeci raz. Są jednak wśród uczestników wsparcia osoby,
które podejmowały terapię wielokrotnie i rezygnowały z niej. Wówczas proponujemy im inne formy pomocy
- na przykład schronisko. Chodzi o to, by zobaczyły, że uzależnienie i podtrzymywanie go prowadzi do
określonych konsekwencji. 

Coraz częściej uzależnieniu młodzieży towarzyszą zaburzenia psychiczne. W 2022 roku było aż 10
uczestników z podwójną diagnozą. 

4



2 osoby nie miały ukończonej edukacji w szkole podstawowej/gimnazjum; 
20 osób miało ukończoną edukację na poziomie podstawowym/gimnazjalnym, ale nie kontynuowało
nauki; 
8 osób uczyło się w liceum (1 osoba w liceum dziennym); 
6 osób miało wykształcenie zawodowe; 
1 osoba miała ukończone technikum; 
7 osób miało ukończone liceum; 
3 osoby miały maturę; 
1 osoba uczyła się w szkole policealnej. 

18 uczestników miało ukończoną szkołę podstawową/gimnazjum i nie kontynuowało nauki;
15 uczestników kontynuowało naukę w liceum (w tym 3 zdało maturę w czasie pobytu w
mieszkaniach treningowych);
1 osoba miała ukończoną szkołę zawodową; 
11 uczestników miało wykształcenie średnie (3 osoby z tej grupy nie miały matury, 7 osób z tej
grupy kontynuowało naukę) .

Dodatkowo wśród mieszkańców było łącznie aż 27 osób leczących się psychiatrycznie.

KOORDYNATOR
W ostatnich latach bardzo zmienił się profil młodzieży korzystającej z pomocy w mieszkaniach
treningowych. Kiedyś mieliśmy głównie do czynienia z młodzieżą zdemoralizowaną i uzależnioną, często
młodzieżą przestępczą. Dziś większość naszych mieszkańców to osoby leczące się psychiatrycznie, czasem
również uzależnione. Powoduje to bardzo poważne, nowe wyzwania dla nas, a jednocześnie jest trudne
choćby ze względu na dostępność leczenia psychiatrycznego. 

Coraz więcej młodzieży trafia też do mieszkań treningowych po pobycie w szpitalu. Z organizacją
kontaktują się pracownicy socjalni, lekarze, którzy zgłaszają potrzebę wypisania młodzieży "gdzieś", nie
na ulicę. 

UCZESTNIK K. (18 lat)
Pani doktor o mnie zadbała. Wiedziała, że nie mam dokąd pójść i szukała dla mnie jakiegoś miejsca,
jednocześnie przedłużając mój pobyt w szpitalu. Ona trafiła na Fundację po DRUGIE i pomogła mi dostać
miejsce w mieszkaniu. Gdyby ona się tym nie zajęła, nie wiem co by ze mną się stało. 

Historia K., pokazuje, jak wiele zależy od osób, które pojawią się na drodze młodzieży. Albo zdecydują
się na poszukiwanie rozwiązania i pomoc, albo uznają, że szukanie leży po stronie pacjenta. 

KOORDYNATOR
W ostatnich latach nasza współpraca ze szpitalami psychiatrycznymi bardzo się zacieśniła. Z jednej strony
właśnie szpitale kontaktują się z nami poszukując pomocy dla swoich pacjentów, z drugiej zaś nasza
młodzież poszukuje pomocy w szpitalach. 

Istotnym elementem charakteryzującym grupę jest także wykształcenie. I tak w 2021 roku: 

W 2022 roku:
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Mimo iż w 2022 roku młodzież znajdowała się na nieco wyższym poziomie edukacyjnej drabiny, nadal
część uczestników nie była chętna, by się uczyć. Wielu wychodziło z założenia, że wykształcenie nie ma
znaczenia dla ich dalszego, życiowego rozwoju. 

UCZESTNIK K. (23 lata)
Liczy się to, co człowiek potrafi, nie do wszystkiego są potrzebne papiery. 

Błędne przekonania uczestników i brak chęci do dalszej edukacji, przekładały się na ich pozycję na rynku
pracy. Ostatecznie wielu z nich mogło zatrudniać się w miejscach niewymagających żadnych kwalifikacji,
co z kolei rzutowało na zarobki.

6

REZULTATY

działało 17 miejsc w mieszkaniach dla młodzieży i młodych dorosłych doświadczających
bezdomności; 
wszyscy mieszkańcy zostali objęci wsparciem opiekuna mieszkania (3 opiekunów x 100
godzin/miesięcznie) - razem 6700 godzin indywidualnej i grupowej pracy z uczestnikami 
uczestnicy uzyskali wsparcie koordynatora mieszkań (1 koordynator x 120 godzin/miesięcznie) -
razem 2760 godzin indywidualnej i grupowej pracy z uczestnikami 
otrzymywali pomoc w ramach tzw. pakietu na start w pierwszym okresie pobytu w mieszkaniu 
zrealizowanych ostalo 10 własnych inicjatyw mieszkańców (co odbywało się przy wsparciu kadry
mieszkań)
młodzież wzięła udział w kampanii społecznej “19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i
młodzieży” - uczestnictwo w webinariach prowadzonych w ramach kampanii i pogadanakach w
mieszkaniach. 

doradztwa zawodowego (w tym możliwość podnoszenia kwalifikacji i finansowanie kursów
zawodowych); 
pomocy psychologicznej; 
pomocy prawnej; 
konsultacji i wsparcia terapeuty uzależnień (koncentrująca się na przeprowadzeniu diagnozy i
motywowaniu uczestników do podjęcia leczenia we właściwych dla nich ośrodkach zamkniętych lub
ambulatoryjnych, zapobieganie nawrotom); 
warsztaty dotyczące budowania kompetencji społecznych; 
debaty, udział w akcjach wolontariackich kształtujące kompetencje obywatelskie; 
aktywności sportowe, kulturalne itp.; 
inne działania dostosowane do potrzeb i możliwości uczestników. 

W ramach zadania realizowanego w 2021 i 2022 roku:

Na całej przestezeni realizacji programu młodzież dodatkowo brała udział w innych projektach
realizowanych przez Fundację po DRUGIE, które umożliwiały jej korzystanie z następujących narzędzi:



8 do 10 miesięcy: 3 osoby 
5 do 7 miesięcy: 5 osób 
3 do 4 miesiące: 10 osób 
2 miesiące: 5 osób 
 do 1 miesiąca: 14 osób (dwie dopiero rozpoczęły swój udział)

od 10 do 12 miesięcy: 6 osób
8 do 10 miesięcy: 2 osoby
5 do 7 miesięcy: 9 osób 
3 do 4 miesięcy:  11 osób
2 miesiące: 5 osób
do 1 miesiąca: 9 osób

Praca z uczestnikami od początku ukierunkowana była na osiągnięcie dwóch kluczowych celów: 

                              aktywizację zawodową 

                              rozwiązanie sytuacji mieszkaniowej w sposób trwały.

Możliwość osiągnięcia oczekiwanych celów jest związana w pierwszej kolejności z długością pobytu
młodzieży w mieszkaniu treningowym. Zwykle im dłuższy jest pobyt, tym więcej pozałatwianych spraw i
tym większe szanse na prawidłową readaptację społeczną. 

W 2021 roku długość pobytu w mieszkaniu kształtowała się następująco:

W 2022 roku: 

Przy czym warto zaznaczyć, że we wskazaniach z 2022 roku nadal w mieszkaniach przebywają 4 osoby,
które rozpoczęły współpracę nie później niż 4 miesiące temu. 

Jak co roku, od wielu lat, główną przyczyną opuszczenia mieszkania treningowego jest łamanie
abstynencji. W 2021 roku dotyczyło to aż 21 uczestników, w 2022 -  15 osób. 

Opiekunowie mieszkań regularnie kontrolują młodzież - są przeprowadzane testy, odbywa się badanie
alkomatem. W 2021 roku zostały wprowadzone tzw. nocne patrole, podczas których dwóch członków
zespołu odwiedza wszystkie miejsca zakwaterowania.

KOORDYNATOR 
W przypadku osób, które łamią regulamin z powodu zażywania substancji psychoaktywnych zawsze
staramy się dążyć do tego, by otrzymały one dalszą pomoc. Po pierwsze mają możliwość korzystania z
pomocy terapeuty uzależnień. Tu ważna jest przede wszystkim diagnoza, a w dalszej kolejności uzyskanie
odpowiedniej pomocy i leczenie. Oczywiście nie jest to łatwe, bo wielu uczestników zaprzecza problemom
przypisując swojemu zażywaniu incydentalny charakter. 

W 2022 roku z oferty leczenia skorzystało 7 uczestników. 3 osoby ukończyły terapię, ale tylko jedna z
nich utrzymała absynencję. 1 osoba zdecydowała się na leczenie, ale przerwała je po kilku dniach. 1
osoba przebywa nadal w placówce leczniczej. Pozostałe nie podjęły próby konfrontacji. 
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pracę dorywczą podjęło 25 osób; 
próby stałego zatrudnienia podjęło 37 osób (przy czym nie podjęły jej osoby, których stan zdrowia
ograniczał tę możliwość); 
zatrudnienie powyżej 3 miesięcy uzyskało 17 osób.

Bardzo ważnym elementem pracy z uczestnikami jest ich aktywizacja zawodowa. Poza codziennym
wsparciem opiekuna, wszyscy mają możliwość korzystania z pomocy doradcy zawodowego, który
wspólnie z nimi przygotowuje dokumenty rekrutacyjne, bada ich mocne strony, preferencje dotyczące
funkcjonowania na rynku pracy. Co więcej doradca posiada własną sieć pracodawców, którzy są otwarci
na pomoc młodym osobom wkraczającym w życie zawodowe. 

OPIEKUN 1
Młodzież dużo mówi o pracy, o potrzebie zarabiania. Chętnie podejmuje zatrudnienie, ale dużym
problemem jest utrzymanie się na rynku pracy i odpowiedzialne podejście do zarabiania pieniędzy. Taką
codziennością w moich działaniach jest sytuacja, w której wpadam do mieszkania, a osoba, która powinna
właśnie pracować jeszcze śpi... 

Spośród uczestników, którzy przebywali w mieszkaniach treningowych co najmniej 3 miesiące:

Jedynie 8 uczestników nie podejmowało pracy zawodowej, nawet w formie dorywczej, co było związane
z uzależnieniem, koniecznością podjęcia leczenia psychiatrycznego lub brakiem motywacji do
podejmowania zatrudnienia. 

KOORDYNATOR
Mając na uwadze liczne deficyty młodzieży, ale także młody wiek i brak doświadczenia, uważam, że pobyt
w mieszkaniu treningowym w więkości przypadków przyczyniał się do zaistnienia na rynku pracy. Nie
wszystkim wychodziło od razu, ale wiele osób zaczęło zdobywać pierwsze doświadczenia. 

UCZESTNIK B. (21 lat)
Długo szukałem pracy i miałem kilka takich sytuacji, gdzie po prostu mi nie wychodziło. W końcu dostałem
pracę w jednym z ogródków nad Wisłą i utrzymałem ją przez cały sezon. Niestety lato się skończyło i znów
muszę czegoś szukać, ale kilka miesięcy przepracowałem. 

O ile coraz więcej osób korzystających ze wsparcia w ramach programu mieszkań treningowych
aktywizuje się zawodowo, o tyle sam fakt posiadania środków finansowych w ostatnim czasie przestał
być wystarczający dla procesu usamodzielnienia i wyprowadzenia z mieszkania. 

KOORDYNATOR
Jeszcze trzy, może nawet dwa lata temu wynajem wydawał się nam jednym z możliwych rozwiązań.
Sytuacja ekonomiczna, pandemia, kryzys, wojna w Ukrainie, bardzo to skomplikowały i młodzieży coraz
trudniej jest samodzielnie się utrzymać. 

W 2021 roku 11 osób wyprowadziło się i wynajęło mieszkania/pokoje na wolnym rynku opierając się na
własnej pracy i środkach. W 2022 roku taką decyzję i możliwość miało 9 uczestników. 

6 uczestników wróciło do swoich domów rodzinnych. Klucze do lokalu socjalnego lub pozytywną
decyzję dostało 5 uczestników. 
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